37 M. Mallet, Signori e mercenari, p. 99: il valore del palazzo era di 6.000 ducati.

to per la repubblica veneta. Tuttavia non sembra legittimo congetturare 
l’esistenza di un rapporto di amicizia tra i due (e non solo per la tragica 
conclusione della vita del Bussone): in più di un’occasione è evidente la 
previdente circospezione del doge nelle trattative con il condottiero, del 
quale voleva (o aveva necessità di) assicurarsi i servigi, ma senza divenirne 
succube. In effetti, non diversamente da quanto accadeva anche agli altri 
signori del tempo, diverse fonti attestano reiterati nervosismi e tensioni 
da parte dei magistrati e del doge, non solo perché insofferenti dell’at-
teggiamento altezzoso e sfrontato e dell’intrattabile carattere del Carma-
gnola, ma anche perché sfibrati dal continuo braccio di ferro oscillante 
tra concessione di onori e privilegi per preservarsene la fedeltà (era pur 
sempre un traditore) e tenace salvaguardia della preminenza e dell’indi-
pendenza dello stato marciano da un uomo d’arme da loro stipendiato.38
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38 M. Mallet, Signori e mercenari, pp. 83-111, il quale, soprattutto alle pp. 103-107, assume 
come paradigmatico proprio il caso del Carmagnola nei suoi rapporti con le autorità veneziane; 
e idem, L’organizzazione militare di Venezia, pp. 200-202; una silloge dei deleteri tratti caratte-
riali del Carmagnola è in A. Battistella, Il Conte Carmagnola, pp. 73-76.

APPENDICE DOCUMENTARIA

1) 1425 aprile 3

Il doge Francesco Foscari comunica al podestà di Treviso che il conte di Carmagnola e 
le sue 300 lance, assoldati al servizio di Venezia, devono essere acquartierate a Treviso 
e nel suo distretto, o in quello di Castelfranco o Cittadella, e che per eventuali danni 
prodotti dai soldati si presenti ricorso al suddetto conte.
Attergati: 1425 - 3 Aprile Condotta del Carmignola (mano ottocentesca); Nobili et sa-
pie‹n›ti viro Leonardo Karavello potestati et capitaneo Tarvisii (elegante grafia del botaio 
rogatore della ducale); Pro sotiis comes [sic] Carmignole (di mano diversa ma pressoché 
coeva all’atto).
Collocazione: Archivio Capitolare, scatola 8/a, n. 3343.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo Karavello de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Deliberavimus quod magnificus Co-
mes Carmignola quem conduximus cum lanceis trecentis, de quibus scribere 
debet pro presenti lanceas ducentas, scribere debeat in Trivisio; propterea fideli-
tate vestre mandamus quatenus ad partem39 et de tempore in tempus prout illas 
putabit eas scribi facere debeatis. Nam intencionis nostre est quod illas scribat 
cum suo comodo ut possit habere sufficientiores et expertiores homines, sicut 
nostre et sue dispositionis est. Ceterum sumus contenti et ita fidelitati vestre 
mandamus quod illos de societate dicti comitis pro presenti mense aprilis et 
futuro mense maii promittatis stare in villis nostris Tervisini districtus et, si 
in ipsis habiliter allogiari non possent, sumus contenti quod se allogient in vil-
lis Castrifranchi aut Citadelle. Verum notificari facere debeatis rusticis nostris 
territorii Tervisini et etiam scribere debeatis rectoribus nostris Castrifranchi et 
Citadelle si in territoriis suis se allogiaret quod, si per ipsas gentes danna aliqua 
illata forent, debeant ad ipsum comitem habere recursum. Nam promisit nobis 
eis integrali satisfacere de dannis que sibi infererentur pro ipsas.

Data in nostro ducali palatio die tercio aprilis, indictione 3ª, MCCCCvige-
simoquinto.

* * *
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39 segue ad partem non depennato né espunto.

2) 1425 aprile 27; Venezia

Il doge Francesco Foscari ingiunge al podestà di Treviso di non consentire ai condot-
tieri presenti in città di arruolare cittadini di Milano.
Attergati: 1425 - 27 Aprile Non si arruolino sudditi di Milano (mano ottocentesca); No-
bili et sapienti viro Leonardo Karavello potestati et capitaneo Tarvisii (grafia del notaio 
rogatore della ducale)
Collocazione: Archivio Capitolare, Ducales, scatola 8/a, n. 3346

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo Karavello de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Scribimus et mandamus vobis quate-
nus recepto presenti nostro mandato mandare debeatis omnibus conductoribus 
nostris Tarvisii existentibus et in districtu quod decetero non debeant conduce-
re ad stipendia nostra in conductis suis aliquem ex gentibus armigeris illustris 
domini … ducis Mediolani nisi transiverint menses sex postquam recesserint 
seu cassi fuerint a stipendio dicti domini … ducis Mediolani. Et istud meum 
mandatum observaret effectualiter debeatis et facere observari per conductores 
nostros predictos.

Literas presentibus allegatis subtus per proprium caballarium locumtenenti 
nostro patrie Foriiulii mittere debeatis.

Data in nostro ducali palatio die XXVII aprilis, indictione tercia, MCCC-
CXXV.

* * *

3) 1425 luglio 10, Venezia 

Il doge Francesco Foscari interviene, su richiesta del Carmagnola, per far ascrivere a 
disertori alcuni suoi soldati di stanza nel Cenetense.
Attergati: 1425 - 10 Luglio Per desertori del Carmignola (mano ottocentesca); Nobili et 
sapienti viro Leonardo Karavello potestati et capitaneo Tarvisii (elegante grafia del notaio 
rogatore della ducale); Receptum die XV iulii 1425. Quod dominus potestas et capitaneus 
scribat rectoribus locorum in quibus comitivia magnifici comitis Carmignole allobiatur 
quatenus remitant reos et sachomanos in dicta comitiva si aliqui difficerent (mano coeva 
all’atto).
Collocazione: Archivio Capitolare, Ducales, scatola 8/a, n. 3363

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo K‹a›ravello de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Magnificus comes Carmignola per eius 
cancellarium nobis nuper fecit exponi quod esse poterit quod in gentibus con-
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ducte sue deputatis alobiare in Cenetensi, ut scitis, aliqui vel se facerent cassare 
vel defficerent utpote sachomani et ragatii; quapropter velimus ordinare quod 
in illis locis in quibus tales defficientes starent ex aliis ipse comes remittere 
posset et mandare hoc etiam fiendum per rectores locorum predictorum. Igitur 
vestre fidelitati scribimus et mandamus quatenus scribere debeatis rectoribus lo-
corum deputatis pro mansione gentium comitis Carmignole predicti, quod ad 
requisitionem eiusdem comitis illos ragatios et sachomanos deficientes scribant. 
Verum volumus quod facta scriptione predicta vos debeant suis literis adiusare 
ut vos postea illos scriptos loco illorum pro quibus scripti forent ad banchum 
stipendiarum valeatis facere annotari.

Data in nostro ducali palatio die decimo iulii, indictione IIIª, M°CCCC° 
vigesimoquinto.

* * *

4) 1425 luglio 14, Venezia 

Il doge Francesco Foscari esorta il podestà di Treviso Leonardo Caravello ad acconsen-
tire alla richiesta del Carmagnola all’invio per tre mesi di Antonello da Manfredonia 
e Gilberto di Ugotto a Napoli per acquistare dei cavalli per suo conto, senza perdere 
lo stipendio.
Attergati: Nobili et sapienti viro Leonardo Karavello potestati et capitaneo Tarvisii (ele-
gante grafia del notaio rogatore della ducale); 1425 - 14 Luglio Cavalli del Carmignola 
(mano ottocentesca); Receptum die XV iulii. Quod concedatur licentiam Antoniolo de 
Manfredonia et Gilberto de Ugoto eundi ad partes Regni absque amissione stipendii (mano 
coeva all’atto).
Collocazione: Archivio Capitolare, Ducales, scatola 8/a, n. 3364

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo Caravello de suo mandato potestati et capitaneo Tervisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Ad requisitionem magnifici comitis 
Carmignole placet nobis quod licentia concedatis strenuo viro Antonello de 
Ma‹n›fredonia conductori nostro et Giberto de Ugoto armigero eiusdem co-
mitis Carmignole quod possint ire ad partes regni Neapolis pro emendis equis 
dicti regni pro comite Carmignola predicto sicut nobis scripsit permansserint 
extra custodiam suam per menses tres pro quibus nullum stipendium perdant.

Data in nostro ducali palatio die XIIII° iulii, indictione IIIª, M°CCCC° 
XXV°.

* * *
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5) 1425 agosto 6, Venezia 

Il doge Francesco Foscari informa il podestà di Treviso Leonardo Caravello di aver 
mandato prontamente a Treviso dei medici per provvedere alle cure del Carmagnola, 
ammalato da qualche giorno, e di aver scritto ai rettori di Padova di mandare a Treviso 
il famoso maestro Bartolomeo da Montagnana fisico affinché visiti il Carmagnola.
Attergati: 1425 - 6 Agosto Pel Carmignola ammalato (mano ottocentesca); Nobili et sa-
pienti viro Leonardo Charavello potestati et capitaneo Tarvisii (elegante grafia del notaio 
rogatore della ducale); Pro magistro Bartholomeo de Montagnana ad visitationem comitis 
et de displicentia Franciscus (sic) ducis Dominationis de casu magnifici comitis Carmignole 
(mano coeva all’atto).
Collocazione: Archivio Capitolare, Ducales, scatola 8/a, n. 3371

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo Charavello de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Displicentia cordiali vidimus et audi-
vimus literas vestras hoc die nobis exhibitas quibus nobis distincte significastis 
adversitates et casus sinistros his diebus superventos persone magnifici comitis 
Carmignole et cetera. Quibus intellectis illico providimus de Venetiis ad vos 
mittere sufficientes medicos. Scripsimus et insuper rectorisbus nostris Padue, ut 
visis nostris litteris mittant Tarvisium ad visitationem persone prefati magnifici 
comitis magistrum Bartholameum de Montagnana fisicum, quem ut speramus 
cito ibi habebitis et provide quod eundem magnificum comitem nostri parte 
confortare debeatis sibi que reffare de summa displicentia quam sensimus de 
casu suo huiusmodi offerendo nos omnibus opportunis pro salute persone sue 
magnifice quam rogamus Altissimum ut sue pristine bone valetudini dignetur 
restituere, ut optamus.

Data in nostro ducali palatio die VI° mensis augusti, indictione IIIª, 
MCCCCXXV.

* * *

6) 1425 agosto 6, Venezia 

Il doge Francesco Foscari informa il podestà di Treviso Leonardo Caravello di aver 
deciso di inviare presso il Carmagnola malato per qualche giorno il nobiluomo Nicolò 
Priuli.
Attergati: 1425 - 6 Agosto Un Patrizio destinato a visitar il Carmagnola infermo (mano 
ottocentesca); Nobili et sapienti viro Leonardo Caravello potestati et capitaneo Tarvisii 
(elegante grafia del notaio rogatore della ducale); Pro domino Nicolao de Priolis misso ad 
solicitandum pro cura domini comitis Carmignole (mano coeva all’atto).
Collocazione: Archivio Capitolare, Ducales, scatola 8/a, n. 3372
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Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo Caravello de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Deliberavimus pro conforto magnifici 
comitis Carmignole et solicitudine cure sue mittere ad visitationem ipsius per 
dies aliquot virum nobilem Nicolaum de Priolis civem nostrum tamen licet 
certi simus quod necesse non sit vobis mandamus quod a parte vestra omnem 
operam possibilem prebeatis ad curam et liberatione comitis antedicti.

Data in nostro ducali palatio die VI mensis augusti, indictione tercia, 1425.

* * *

7) 1425 agosto 30, Venezia 

Il doge Francesco Foscari ordina al podestà di Treviso di non arruolare altri militi 
provenienti dalla Lombardia.
Attergati: 1425 - 30 Agosto Proibizione d’arruolare i disertori di Lombardia (mano otto-
centesca); Nobili et sapienti viro Leonardo Caravello potestati et capitaneo Tarvisii (ele-
gante grafia del notaio rogatore della ducale); Quod … scribatur aligare de nulo huc 
veniens ad stipendium nostrum (mano coeva all’atto). 
Collocazione: Archivio Capitolare, Ducales, scatola 8/a, n. 3377

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti 
viro Leonardo Caravello de suo mandato potestati et capitaneo Tervisii, fideli 
dilecto, salutem et dilectionis affectum. Modo noviter informati sumus quod 
multi de Mediolano et eius partibus Lombardie faciunt se cassari et veniunt 
Tervisium et ac40 faciunt se scribere sub nostris conductoribus; deinde quod, 
si sic est, displicet nobis et propterea fidelitati vestre cum nostris consiliis Ro-
gatorum et addictionis scribimus et mandamus quatenus, si decetero aliqui de 
partibus Lombardie Tervisium pro se scribi faciendo sub nostris conductoribus 
accederent et pro habendo stipendium nostrum de quibus haberetis noticiam et 
informationem quod de novo de hiis partibus Lombardie se fecissent cassari et 
recto tramite venissent Tervisium pro faciendo se scribere per modum predic-
tum, non debeatis aliquo modo tales scribi facere in conductoribus nostris nec 
acceptare eos pro nostris stipendiariis et, si quos usque nunc scribi fecissetis, eos 
receptis presentibus cassare faciatis, salvo si vellent ire Salonichum. Literas his 
annexas prestissime locumtenenti nostro patrie Foriiulii transmittere debeatis.
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Data in nostro ducali palatio die XXX mensis augusti, indictione tercia, 
1425.